Solutio : Distinguendum est inter procuratorem actoris, procuratorem rei, & defensorem, nam defensor propriè dicitur, qui mandato caret: procurator autem propriè vocatur is, cui dominus mandauit, l. i. D. de procurat. etsi interdum accipitur pro falso procuratore, cui non est mandatum, ut paulo post probabo: Itaque si procurator actoris iudicatum solui stipulatus sit, deinde procurator esse determinerit, eo quod iudicium in dominum litis translatum fuerit: certum est committi stipulationem iudicatum solui, & actionem ex ea dari domino, quasi ipse dominus per procuratorem stipulatus fuerit d. §. si ex parte. vers. sed etsi procurator. Quod si a procuratore rei in ipsum reum iudicium transferatur: non potest dubitari, quin ipse dominus tenetur ex cautione iudicatum solui, propterea quod ipse dominus eam cautionem praestitit pro suo procuratore, si ad defendendum, 10. primo responso, D. iud. solui. Denique si de defensore queratur: quia ipse defensor cogitur satis dare iudicatum solui, d. l. si ad defendendum, secundo responso, (vbi procurator accipitur pro falso procuratore, qui caret mandato, ut accipitur etiam in l. nec ullam, 13. §. si quis absens, D. de haered. petit. l. non solum, 8. §. pen. D. de liberat. leg. l. si quis offerenti, 58. D. de solut. l. si sine. 22. & l. ultim. D. rat. rem. hab.) idcirco translato iudicio in reum principalem, stipulatio iudicium solui extintinguitur, etenim obligatio neque consistit respectu defensoris, qui exemptus est eo iudicio, cuius iudicij causa cautum fuit iudicatum solui, neque consistit obligatio ratione rei principalis: quia non mandauit defensori, ut litigaret, vel caueret: proinde non debet ex facto alieno, id est, ex cautione à defensore praestita teneri,

teneti. qua ratione dictum est, eum non teneri
actione iudicati, condemnato defensore. l. si procu-
rator. 18. D. de procur.

X X X V. Quæro, utrum actio domino acquirat
tur per procuratorem ipso iure, an potius sit opus
cessione, reputata si procurator stipulatus sit, quæ-
ro, utrum dominus etiam procuratore inuito pos-
sit agere ex ea stipulatione, an agere non possit, ni-
si procurator actionem ei cesserit, faciens eum
procuratorem in rem suam. Respondeo, per pro-
curatorem non acquiri domino actionem ipso iu-
re; sed eam à procuratore cedendam esse. l. posses-
sio. 49. §. vlt. D. de acquic poss. nihil enim domi-
no acquiritur per procuratorem, nisi rei possessio,
& per eam possessionem dominium, vel usucatio.
l. l. C. per quas pers. nob acquir. §. ex his itaque:
Instit. eod. tit. Oppono: quia ex stipulatione dam-
ni infecti à procuratore interposita datur domino
actio. l. damni. 18. §. vlt. D. de dam.inf. Item ex sti-
pulatione iudicatum solui, adeò verum est acquiri
domino actionem utilem, licet detur procuratori,
qui stipulatus est, actio directa; ut dominus præfe-
ratur procuratori, & actio utilis domino competens
habeat effectum: directa vero, quæ datur procura-
tori sit inefficax. l. in causæ, 27. in fin. D. de procur.
Præterea utilis actio ex empto acquiritur domino
per procuratorem. l. Julianus. 13. §. si procurator.. D.
de action. empt. Solutio: Regulatiter non acqui-
ritur actio domino per procuratorem, sed excipiendum
est, nisi procurator non sit soluendo: tunc
enim dominus ager, quia non posset alias à procu-
ratore repetere: maximè cum est actio bona fidei,
ut ex empto, vel actio ex stipulatione præatoria, nam
ex his quoque stipulationibus prætor ad bonum &

æquum respiciens dat actionem utilem domino, l.
3.& 5.de stipul.prætor. constat autem inter eas nu-
merari stipulationem damni infecti, l. 5. in princ.
D.de verb.oblig. §.prætor. Inst.de diuis.stipul.& sti-
pulationem iudicatum solui, l.1.§.1.co. meritò igi-
tur dictum est, ex his dari actionem utilem domi-
no. Iterum oppono, quod dicitur in l.quod procur.
68. D.de procurat. dominum posse inuitio procura-
tore petere id quod procurator ex re domini stipu-
latus est. Solutio : Hoc quoque speciale est: quia sti-
pulatio est facta ex re domini.

Tertiò oppono l.si procuratori. 79. D. de verb.
oblig.vbi etiam datur actio utilis domino ex stipu-
latione procuratoris. Solutio:Hic quoque specialis
ratio est, quia stipulatus est domino præsente, ita-
que dominus, quia præsens fuit, & consensit obli-
gationis particeps, & quodammodo stipulatus esse
videtur, arg.l.clauebus 74 D.de contrahend.empt.l.
1. §. si iusserim, l.quod meo. 18. §. si per venditorem.
D. de acquir.poss. In summa regulariter non acqui-
ritur actio domino per procuratorem, sed inter-
dum, id est, in casibus à iure expressis, l.per procur.
71. eod. tit.

XXXVI. Quæro: si reus dederit procuratorem,
an nihilominus possit conueniri. Respódeo, si actor
malit conuenire dominum quam procuratorem,
hoc ei licere, l.si actor. 29. D.de procur. Oppono,
quia reus liberam habet potestatem transferendi
onus actionis, qua conuenitur in alium, l.3.D.fam.
ercisc. ergo non videtur amplius posse conueniri
dato procuratore: alioquin non videtur in eu trans-
tulisse onus, sed ipse nihilominus id subire. Solu-
tio : Etiam si reus conueniatur, verè tamen dicitur
onus translatum esse in procuratorem ; quia ut li-
berum

berum est actori , vtrum malit conuenire reum principalem , an procuratorem eius ; ita reo conuenit concessum est respondere per se , vel per procuratorem : itaque non subit onus , quod subiret , nisi dedisset procuratorem : immo omnem molestiam transfert in procuratorem : quia procurator in iudicio respondebit , licet reus principalis citatus fuerit.

X X X V I I . Si sit vna lis plurium personarum , veluti si familie erescundae agatur inter multos haeredes , aut si duo simul rem sibi communem petant : Quero , an possint dari plures procuratores . Respondeo , dari posse , l. si quis , 31. §. vnius , D. de procurat. Oppono , quod dicitur in l. 5. §. si tamen , D. iudica . sol. plures haeredes vnius rei , vel plures fideiussores , si litigent , non posse dare plures procuratores , sed vnum tantum . Solutio : Plures haeredes , vel plures fideiussores eiusdem debitoris ideo coguntur dare vnum procuratorem , quia quodammodo habentur pro vna persona , et quod vnum est reus principalis pro quo cautum fuit , vel vnum defunctus cui successerunt . Non eo mouemur , quod postea successerunt multi haeredes , cum initio vnum debitor fuerit : quoniam in stipulationibus spectatur initium , quo contrahitur , l. si filiusfamil. 78. D. de verb. oblig. l. omne. 144. D. de diuersis regulis iur.

X X X V I I I . Si quis ad eandem rem multos procuratores in solidum eodem tempore dederit , mox vnum procurator occupauerit , id est , iudicium solus intentauerit : Quero , an in ea re , quam hic procurator petit , alij quoque sint procuratores , nec ne.

Respondeo , occupantis procuratoris meliorem
15 esse

esse conditionem , adeò ut Secundus non si procurator in eo quod Primus petit , licet initio dominus in solidum simul mandauerit Primo & Secundo. l. pluribus. ; 2. D. de procurat. Oppono: quia etiamsi unus procurator egerit, tamen omnes iij, qui insolidum procuratores dati fuerunt , mandati iudicio insolidum domino tenentur. l. creditor. 60. §. duobus. D. mandati. Cum igitur omnes mandati teneantur insolidum : necesse est fateri, omnes manere procuratores. Solutio : Distinguendum est inter procuratores datos ad negotia, & procuratores datos ad iudicia. Cum dati sunt ad negotia extra iudicium administranda : uno gerente negotium , alij quoque manent procuratores , ac mandati insolidum tenentur, quia mandatum insolidum receperunt. Cum autem dati sunt ad litem: idcirco uno occupante , & solo agente, reliqui desinunt esse procuratores , nec tenentur eo nomine actione mandati , quia procurator in iudicio per litis contestationem fit dominus litis. l. procuratoribus. 22. & l. & sequen. C. de procur. adeò ut alias procurator non facile admittatur , etiamsi dominus velit , id est, non sine causæ cognitione. l. post litem. 17. D. eod.

XXXIX. Si quis de statu suo litiget ex possessione seruitutis: Quæro, an eo iudicio liberali pendente possit habere procuratorem ad lites.

Respondeo, cum qui ex seruitute ad libertatem prouocat , eo iudicio pendente pro libero haberi, ideoque posse dare procuratorem ad iudicia. l. seruum. 33. § eum verò. D. de procur. Oppono l. 1. in prine. C. de assert. tollend. vbi Iustinianus permittit ei qui est in possessione libertatis, & vocatur in seruitutem , litigare per procuratorem, sed expresse id

se id ei interdicit , qui ex possessione seruitutis proclamat ad libertatem. Solutio : Qui ex possessione seruitutis litigat de statu suo , potest dare procuratorem ad alia iudicia , non ad hoc liberale, quo de ipsius statu quæritur. Differentiæ ratio hæc est : Ut procuratorem dare possit ad lites, debet haberi pro libero : nam seruis id concessum non est. d.l. setuum. in princ. tunc autem habetur pro libero,cùm lis de statu contestata est. l. ordinata. 24. in princip. D. de libera. cau.l.lite. 14. C. eod. Quamobrem post litem contestatam potest in aliis causis dare procuratorem ad iudicia , quasi homo liber: ad causam autem liberalem procuratorem dare nequit , nec ante litem contestatam , quia nondum habetur pro libero:nec post litem contestatam,quia post litem contestatam non solet dari procurator, id est,non potest dari nisi causâ cognitâ.arg. l. post litem 17. D. de procur.

X L. Quæro , an reus criminis capitalis absens possit defendi per procuratorem. Respondeo , defendi posse tam per defensorem quam per procuratorem : quia publice interest,absentes à quibuscumque defendi,id est,non solùm à procuratoribus habentibus mandatum,sed etiam à defensoribus mandato carentibus. vnde etiam in capitalibus iudiciis defensio absentis conceditur. l. seruum. 13. §. publicè. D. de procurat. l. i. C. de accusat. Oppono.l. pen. §. i. D. de publ,iud.vbi disertè dicitur,in publicis iudiciis procuratorem frustra interuenire,id est non admitti ad crimen persequendum , & multo magis frustra interuenire, id est , multo minus admitti ad defendendum. Solutio : Non omnimodo & indistinctè absens per alium defendi potest, sed tunc cùm & condemnari absens potest. d. §. publicè. vers.

cē. vers. vbi cumque, alioqui non est opus procuratore: & cessat ratio, propter quam admittimus procuratorem absentis, videlicet ne absens indefensus damnetur. Potest autem absens condemnari. Primò cūm crimen tale est, vt ex eo soleat irrogati pœna usque ad relegationem, non grauior. l. 5. in princ. D. de pœnis; vnde in his criminibus admittitur procurator absentis, l. 1. D. an per al. cau. appel. red. pos. Secundò, si quis lege Cornelia accusetur, quod spadonem fecerit, l. 4. s. vlt. D. ad leg. Cornel. de siccari. Tertiò, si apparitor corruptus accusetur perfidiæ, l. ne diu. 21. C. de pœn. Quartò, ex Nouella constitutione Henrici Imperatoris, si quis accusetur crimen læsæ majestatis extrauag. ad reprehendendum. Quintò, si lis inchoata sit cum præsente, mox ille abiit, l. inter. 10. D. de pub. iud. ergo & his casibus procurator admitti debet.

Ei quod dixi de pœna usque ad relegationem, oppono, quia non videtur conuenire quæstioni de qua agitur, quærimus enim, an absens defendi possit in causa capitali, ac distinximus, utrum irrogetur pœna usque ad relegationem, an maior. atqui cūm irrogatur vel pœna relegationis, vel minor pœna, non est causa capitalis, quia crimen capitale & pœna capitalis dicitur, cūm eximitur caput de ciuitate Romana: quod fit deportatione, condemnatione in metallum, ultimo supplicio, non item relegatione, aut minori pœna, l. 2. D. de publ. iud. l. 2. & l. capitalium, 28. in princ. D. de pœnis. Solutio: Quamuis verbum *capitale* propriè pertineat ad pœnas relegatione grauiores, per quas caput eximitur e ciuitate Romana: quandoque tamen latius accipitur, vt complectatur etiam minores pœnas veluti relegationem, l. 4. in princ.

D. si

D.si quis cautio.l. hos accusare, 12.§.vlt. D.de accusat. l. licet, 103. D. de verb. significat.

XLI. Quæro, an procurator debeat satisdare de rato in operis noui nunciatione. Respondeo, eum satisdare debere, l. vel in operis, 26. D.de procurat. Oppono l.6. D. de oper. noui nunc. vbi disertè dicitur procuratorem ita satisdare non cogi. Solutio: Distinguendum est, vtrum procurator nunciauerit nouum opus, & satis acceperit de opere restituendo, ideoque conueniatur interdicto prohibitorio, ne vis fiat ædificanti qui satisdedit de opere restituendo : an opus nouum ipsi procuratori, eive cuius est procurator, nunciatum fuerit, adeò ut contra procuratorem sit locus interdicto restitutorio. Priori casu procurator non cauet de rato, quia est loco rei, non loco actoris: & aduersario agenti sufficit, quod ei cauetur iudicatum solui, l.5.§. vltim. D. de oper. nou.nun. Posteriori casu procurator de rato cauere debet: quia periculum est, ne postea dominus velit aliter defendere : vt putà quia procurator patitur opus destrui, quod dominus non patetur.

XLII. Si procurator aduersario deferente iure domino dari oportere: Quæro, an ex eo iureiurando actio domino detur. Respondeo, iuriurandum procuratoris parere actionem domino, proinde ex eo iureiurando dominum agere posse, l. nam posteaquam, 9.§. penultim. D.de iureiur. Oppono, quod dicitur in l.non solum, 39.§. qui alieno. D.de procurat. hanc actionem ex iureiurando non posse domino competere, sed eam procuratorem intentare suo nomine. Solutio: In hoc §. non simpliciter negatur actionem ex iureiurando procuratoris dari domino, sed negatur dari actionem, qua procura

procurator propter suum iuslurandum suo nomine agit. cùm enim dominus agit ex iurelurando procuratoris, non eius sed suo nomine agit, quasi ipse per procuratorem iurauerit. Quare I. C. recte adiicit hæc verba, *Neque enim hæc actio domino competere potuit.* vbi notandum est pronomen *Hæc*, quod negationem coangustat ad actionem in præcedentibus verbis expressam, id est, qua procurator agit suo nomine.

XLIII. Si pater agat propter iniuriam filio factam: *Quæro*, an cauere debeat ratam rem filium habiturum. Respondeo, non solùm si pater agat suo nomine, quia per filium fit iniuria patri, sed etiam si agat nomine filij, non requiri cautionē de rato: quia cùm per filium acquiratur actio patri, siue pater agat suo siue filij nomine, semper agit tāquam principalis, non quasi procurator filij, l. non solùm, 39. §. si pater, D. de procurat. Oppono: quia si procurator patris agat ob iniutiam filio factam, cauere debet ratam rem filium habiturum, l. si sine. 22. §. penult. D. ratam rem hab. quòd si procurator patris cauere debet filium rem ratam habiturum: dicendum omnino videtur, etiam ipsum patrem cauere debere, nulla enim ratio est, cur procurator patris oneretur hac cautione, nisi pater eam præstare debeat. Solutio: Verus proeurator patris, qui scilicet ab eo mandatum accepit, non cauet filium rem ratum habiturum, in d. autem, §. vlt. ideo cauet filium ratum habiturum, quia non constabat de mandato patris, vt ex eo appareret, quòd cogitur cauere etiam patrem ratum habiturum, ideo autē lex ait hunc cauere debere non solùm patrem, sed etiam filium ratum habiturum: quia contingere posset, vt pater moreretur, antequam ratum haberet:

beret : quo casu actio pertineret ad filium. Si igitur pater ratur habuisset , non requireretur ratihabito filij. Cui consequens est , ut similiter dicamus non requiri ratihabitionem filij , si pater procuratori mandauerit: quia ratihabitio non habet maiorem vim, quam mandatum : immò ideo valet, quia tetro trahitur , ut videatur mandatum fuisse.

X L I V. Quæro, an cautio de rato præstetur post litem contestatam. Respondeo, procuratorem ante litem contestatam cogi satisdare de rato , post litem autem contestatam non compelli ad præstandam cautionem. l. Pomponius. 40. §. penult. D. de procur. Oppono, quod dicitur in l.2. C. de consort. eiusdem litis. post litem legitime ordinatam quibusdam absentibus , præsentes posse agere in solidum , dummodò caueant absentes ratum habituros. Ecce igitur caueri de rato post litem contestatam: per quam cautionem fit, ut consors litis agat in solidum, id est, partim suo nomine, partim nomine procuratorio , absentis scilicet nomine , quem ratum habiturum cauet. Solutio : Hæ species, quæ tractantur in d. l. Pomponius. §. penult. & in d. l. 2. sunt longè diuersæ. Nam in d. §. penult, agitur de procuratore litis alienæ : in d.l. 2 de consorte litis, qui pro parte est dominus litis communis. Rursus in d. §. penultim. non quæritur, an procurator possit cauere de rato, sed an cogatur cauere: & respondeatur, eum non cogi, sed etiā non caueat, nihilominus recte interuenire, quia semel admissus fuit , & cum in eius persona lis contestata fuit , factus est dominus litis, ut supra probauimus : vnde non potest amplius ab eo exigi cautio de rato : cùm exceptio procuratoria sit exceptio dilatoria , non peccatoria : constet autem exceptiones dilatorias

esse

esse proponendas ante litem contestatam , quam uis peremptoriæ semper proponi possint ante sententiam : quia lis non debet differri, ex quo semel cœpta est, sed ex iusta causa potest perimi, in d. autem l. 2. dicitur lis fuisse legitimè ordinata , id est, contestata cuim omnibus consortibus litis. verum post litis contestationem euénit, vt unus ex consortibus abesse cœperit: ideo quarebatur, an alius consors pro eo posset interuenire ; lex igitur eum admittit cum cautione de rato, quam cautionem merito requirit : quia nondum admissus fuerat in hac lite pro parte absentis, sed pro sua tantum parte: si quidem posuimus litem contestatam fuisse cum omnibus , adeò vt nullus eorum videatur pro aliis interuenisse , sed singuli pro suis partibus. Itaque post litem contestatam non debet aliquis præsens admitti nomine consortis absentis, n si caueat eum ratum habiturum. immò omnino non videretur admittendus esse , si esset extraneus : sed facile admittitur propter eam coniunctionem, quia est consors eiusdem litis.

X L V. Quæro , an procurator in actione iniuriarum dari possit. Respondeo, dari posse, l. licet 42. §. 1. D. de procurat. Oppono : quia hoc conceditur solis personis illustribus , cæteris autem omnibus denegatur, l. vltim. C. de iniuriis. Solutio: Distinguendum est inter iudicium ciuale, & criminale, nam de iniuria utroque modo agi potest , si enim ciuiliter agatur , procurator à quacumque persona dari potest; si vero criminaliter, ab illustribus tantum personis, §. in summa. Instit. de iniuriis.

X L VI. Si procurator iudicatum solui satisdedit, deinde non defendat reum , quia reus desierit esse soluendo : Quæro , utrum procurator ob eam cau-

sam,

sam, id est, propter inopiam rei excusetur, an nihilo minus committatur stipulatio iudicatum solui. Respondeo, procuratorem non excusari, sed stipulationem committi tam aduersus ipsum, quam aduersus fideiussores ab eo datos, l. Titius 76. D. de procurat. Oppono, quod ait Paulus in l. mutus, 43. in fin. D. eod. tit. procuratorem hoc casu non cogi defendere, sed propter inopiam rei excusari. Solutio: Quod dicitur in d.l.mutus, in fin. non proponitur à Paulo quasi verum: sed proponitur tantum sententia Labeonis, quæ mox reprobatur ab eodem Paulo in l. non cogendum, 45. in princ. eod. tit. vbi Paulus probat contrariam sententiam Sabini recte existimantis procuratorem non quidem districte cogi defendere: sed nisi defendat agi ex stipulatione posse ob rem non defensam, ut traditur etiam in d. l. Titius.

XLVII. Quæro, an procurator habens mandatum generale, possit res domini alienare. Respondeo: eum alienare posse, l. procurator cui, 58. & l. seq. D. de proc. l. qua ratione, 9. §. nihil. D. de acquir. rer. dominio. & §. nihil. Instit. de rer. diu. Oppono l. procurator totorum, 63. D. de procur. vbi dicitur procuratorem totorum bonorum, non posse res domini alienare, siue sint mobiles, siue immobiles, exceptis iis quæ facile corrupti possunt, & l. si procuratorem, 16. C. eod. vbi dicitur, eum qui speciale mandatum non habet, alienare non posse. Solutio: Distinguendum est inter procuratorem cui simpliciter mandata est rerum administratio, & eum cui libera administratio data est, tanta enim est vis huius verbi *libera*, in mandato inserti, ut hic possit etiam res domini alienare qui liberam administrationem habet, quamvis alienare non possit is

K cui

cui simpliciter administratio mandata fuit. Denique aut speciali mandato, aut libera administratio-
ne opus est, ut procurator possit res alienare.

X L V I I I . Quæro, an procurator ex necessitate factus, possit reconueniri, ita ut in reconuentione cogatur dominum defendere : is autem dicitur ex necessitate dari procurator, cui dominus actiones cedere cogitur : veluti emptor hæreditatis : nam venditor tenetur ei cedere actiones hæreditarias, faciens eum procuratorem in rem suam. Respondeo , procuratorem hunc fruſtra inuicem conueniri, neque cogi dominum defendere, l. seruum 33. §. vltim. D. de procurat. quia cùm sit procurator in rem suam, quodammodo loco domini habetur, unde etiam actiones utiles suo nomine habet, l. procuratore, 55. D. eod. tit. Huius rei exemplum proponitur in l. si quis in rem. 3. 4. eodem titulo, si quis enim vendiderit hæreditatem, & emptor agat contra debitores hæreditarios, non cogitur defendere venditorem, quia factus est ex necessitate procurator.

Oppono : l. pater 70. eod. tit. in qua l. tractatur talis species : Caius filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium creditorem suum, Sempronius administrata tutela decessit hærede reliquo Mæuius fratre suo, deinde Mæuius quoque vita functus est, & per fideicommissum Titio reliquit nomen debitoris, cui fideicommisso ut satisfacerent hæredes Mæuij, cesserunt Titio actiones sibi competentes contra pupillum tanquam patris sui debitoris hæredem, initio namque fingebamus Caum patrem pupilli fuisse debitorem Sempronij, cuius Sempronij hæditas peruenit primùm ad Mæuium, deinde ad hæredes ipsius Mæuij. Titius itur factus est ex nec-
essitate

sitate ab hæredibus Mæuij procurator in rem suam: quia propter vim fideicommissi cogebantur hæredes Titio cedere actionem contra pupillum. Iam si Titius agat contra pupillum, potest ab eo reconueniri, & cogitur defendere hæredes à quibus procurator ex necessitate factus est, id est, à quibus mandatae sibi sunt actiones contra pupillum. Solutio: in hac specie dicendum est, Titium non ex necessitate factum esse procuratorem: quia non tam spectanda est persona hæredum, qui reuera cogebantur actionem Titio cedere, quam persona Mæuij defuncti, qui sponte sua & libere nulla necessitate cogente, legauit nomen Titio, natura enim fideicommissi, & legati hæc est, ut quamuis præstetur ab hærede, tamen videatur potius dari à defuncto, quam ab ipso hærede: quia defunctus est prima, præcipua & verissima causa legati vel fideicommissi.

Ex tit. De negotiis gestis.

XLIX. **Q**uarto, an negotia defuncti possint appellari negotia hæredis, antequam hæreditas adita fuerit. Respondeo, ante aditam hæreditatem, quia nondum est hæres, non esse negotia hæredis. l. 3. §. hæc verba. D. de neg. gest.

Oppono: quoniam hæres videtur ex tempore mortis successisse defuncto, quamuis postea adierit. l. si ex re, 28. D. de stipul. seruor. omnis enim hæreditas, quair uis postea adeatur, tamen cum mortis tempore continuatur. l. omnis hæreditas. 139. D. de diuer. reg. iur. Solutio: Distinguendum est inter veritatem & fictionem iuris. veritate inspecta, hæres nondum adiit. idcirco si hoc tempore negotia gerantur, non possunt dici negotia hæredis, qui fortasse non adibit: quamquam si postea adierit: adi-

tio illa retro trahetur , & per fictionem iuris continuabitur cum morte defuncti. Sic enim licet passim hæreditas dicatur personam domini representare , quod fit fictione quadam iuris , nihilominus tamen verum est hæreditate iacente hæreditarias res esse nullius,l. 1. in prin. D. de rer. diuis. neque enim sunt defuncti qui obiit, nec hæredis qui nondum adiit.

L. Si quis condemnatus fuerit,& ex causa iudicati capta sint pignora, prætorque executionem sententiæ dederit, qui ea pignora distrahere, & creditori satisfacere debeat : hic autem executor dolose versatus sit in iis pignoribus distrahendis: Quæro, qua actione propter eum dolum conueniri debeat.

Respondeo, eum teneri actione negotiorum gestorum.l.3.§. si executor,D. de negot.gest. Oppono quod dicitur in l. si pignora, s o. D. de euict. nullam aliam actionem contra executorem dari , quam de dolo. Solutio : Distinguendum est , vtrum contra executorem agat debitor condemnatus , an creditor pro quo iudicatum fuit. Nam contra eundem executorem ob eius dolum datur creditori actio negotiorum gestorum , si dolo executoris non est consecutus solidum quod sibi debetur. debitori autem datur actio de dolo ; quia læsus est dolo executoris rem viliori pretio distrahentis , Differentiæ ratio hæc est: quia hoc negotium , quod geritur ab executore, non videtur esse negotium debitoris; sed creditoris : quia contemplatione & causa creditoris distrahuntur pignora. ergo creditor habet actionem negotiorum gestorum : proinde non potest agere de dolo , quoniam actio de dolo est subsidiaria , quæ non datur nisi cessantibus aliis actio

aetionibus. l. i D. de dolo. Debitor autem cum non possit agere negotiorum gestorum ob rationem quam exposui, necessario confugit ad subsidiariam actionem de dolo.

L I. Si quis alicuius mandato negotia gesserit: Quero, an actione negotiorum gestorum possit conueniri ab alio, ad quem ea negotia pertinent.

Respondeo, cum negotia gesserit non mandato huius qui agere vult, sed mandato alterius, recte hunc agere negotiorum gestorum. l. 6. §. si quis ita, vers. nam etsi cui. D. de negot. gest. l. si mandatum. 14. C. eod. Oppono l. si mandauero. 22. §. penult. vers. atqui si presentibus. D. mandati. ubi curator bonis datus, qui bonorum debitoris venditionem mandato quorundam creditorum presentium fecit, non potest a creditoribus absentibus conueniri negotiorum gestor. quamuis negotium ad eos pertineat, nec mandatum ab eis acceperit. Solutio: In hac quæstione distinguendum est, utrum aliquo ex iis ad quos negotium commune pertinet mandante, negotium commune gestum sit, an uno mandante procurator non solam ipsius qui mandauit, sed etiam alterius negotia gesserit, falso putans utraque negotia pertinere ad mandatorem. Priori casu, quia unum est negotium, licet multis commune, & viuis mandato gestum est: idcirco qui gessit, non tenerur, nisi ei a quo mandatum accepit: alij vero ad quos negotium pertinet, negotiorum gestorum agere debent, non contra hunc qui negotia gessit, sed contra eum qui gerendum mandauit. Posteriori casu, quia sunt duo negotia separata, quorum unum pertinet ad mandatorem, alterum ad aliud: is qui gessit; duobus obligatur, nam

ob alterum negotium mandatori tenetur actione mandati , ob alterum tenetur actione negotiorum gestorum , ei scilicet ad quem negotium pertinet quamuis hic qui gessit, non putauerit ad eum pertinere, veritas enim præfertur eius opinioni.

LII. Quæro, si quis amicitia ductus, aliena negotia sine mandato gerat , an habeat actionem negotiorum gestorum. Respondeo, eum habere actionem, si quis enim amicitia filii famili. vel serui ductus, negotia pupillaria gesserit : patrem vel dominum habet obligatum de peculio actione negot. gestor. l. 6. §. sed si ego. D. de negot. gest. Oppono, & probo hunc non habere actionem : quoniam qui amicitia Titij motus , petiit tutorem impuberribus filiis eiusdem Titij, nullam habet eo nomine actionem l. is qui amicitia. 44. D. eod. tit. Solutio: Regulariter ob negotia gesta datur actio negotiorum gestorum, et si amicitiae causâ gestum fuerit, nisi scilicet videatur aliquis negotium pietatis causâ gessisse , non animo repetendi impensas. quod locum habet ex constitutione Seueri in casu modo proposito, cum aliquis petit tutorem pupillis. alias nemo præsumitur donare. l. cum de indebito. 25. D. de probat. ideoque impensas in negotio gerendo à se factas repetere potest actione negotiorum gestorum.

LIII. Quæro, vtrum ratihabitio pariat actionem mandati, an potius negotiorum gestorum. Respondeo, quia ratihabitio retro trahitur, & comparatur mandato, l. licet 66. D. de iudiciis. l. vlt. C. ad S. C. Macedon. l. antepen. C. de donat. inter vir. & vxor idcirco propter ratihabitionem datur actio mandati directa, & contraria, quamvis initio mandatum non interuenerit. l. semper qui non prohibet, 60. D. de

de diu. reg. iur. Oppono l. 6. §. sed si ego. D. de negot. gest. vbi dicitur nihil agi ratihabitione , & l. si is qui negotia , §. o. D. manda. vbi dicitur , nihil re- ferre , an ratum habeatur , necne. & l. Pomponius , 9. eod. tit. vbi post ratihabitionem agitur negotio- rum gestorum, non mandati. Oppono etiam §. item quæritur , & §. seq. d.l. 6. & §. alioqui, l. ei qui seruo , 7. C. quod cum eo. vbi ratihabitio efficit , vt detur actio negotiorum gestorum, quæ non competiisset , nisi ratum habitum fuisset. Quomodo igitur hæc conciliabūtur ? ratihabitionem parere actionē man- dati, parere actionem negotiorum gestorum, & nihil efficere. Solutio : Distinguendi sunt quatuor casus , aut enim gestum est meum , aut non meum nego- tium: & vel gestum est meo, vel alio nomine. Cùm meum negotium meo nomine gestum est: ratihabi- tio , quæ mandati vim obtinet , & mandato com- paratur , parit actionem mandati. d. l. semper qui non prohibet. cū ea tamen concurrit actio negotio- rum gestorum, d.l. Pomponius, d.l. si is qui negotia. sed cùm meum negotium non meo nomine gestum est: omnino mihi & contra me datur actio nego- tiorum gestorum, l. §. §. 1. D. de negot. gest. Cùm autem alienum negotium gestum est meo nomine; ratihabitio mea facit , vt detur actio negotiorum gestorum: mihi scilicet detur contra eum qui ges- sit , & gestori contra me , d. §. item quæritur , & §. seq. quod ita intelligendum est , dummodò ex ea gestione aliquid ad me peruererit : alioqui frustra ratum haberem , d. l. 6. §. quid ergo. Denique cùm non meum negotium gestum est non meo nomine, actio negotiorum gestorum neque mihi , neque contra me datur : quia ratihabitio nihil operatur , d. §. sed si ego.

LIV. Quæro, an negotiorum gestor teneatur etiam ob illa absentis negotia quæ non gessit, an ob ea tantum quæ gessit. Respondeo; eorum tantum nomine teneri quæ gessit: quia voluntas ei finem facit: sufficitque, si vel in paucis amico satisfaciat, l.tutori 20.C.de neg.gest. Oppono, l.6.§. videamus, D. eod. tit. vbi diserte dicitur, eum teneri ob ea quoque negotia, quæ non gessit, & l.in commodato, 17. §. si ex facto, vers. vt accidit, D.commoda. vbi dicitur peritura eum non impunè defererere.

Solutio: Regulariter ob ea tantum tenetur, quæ gessit, & potest quædam gerere: quædam omittit: d.l.tutori, sed excipiendum est, nisi aliis vir diligens negotia absentis gesturus fuit, qui nullum negotium prætermisisset; sed huius, qui quædam administravit; contemplatione ad negotia non accessit, sperans omnia per hunc gestum iri: tunc enim propter suam negligentiam tenetur, qui non omnia negotia gessit. d.l.8.§. videamus, quia debuit omnia vel gerere, vel alij gerenda relinquere, ne incommmodo aut damno ablens afficiatur. Tenetur autem ob ea quæ gessit, siue ea absolverit, siue inchoauerit tantum: neque. n. debet inchoata deserere, d. vers. ut accidit, qui loquitur de negotiis inchoatis non deferendis.

LV. Quæro, an debitòr facto alieno liberari possit. Respondeo, debitorem liberari facto alterius, veluti si aliis pro eo soluerit, l. soluendo, 39. D.de neg. gest. l. 1. §. pen. D. de exercit. act.l. solutione, 23. l. si pro me, 40. l. soluere, 63. D.de solut. vel si aliis pro eo iudicium acceperit, d.l.solutione, vel si creditor ab alio nouandi causa stipulatus fuerit, l. si debitòr tuus. 91. D. de solut. Oppono: quia ini-

quum

quum est, aliquem facto alieno liberari, l. si autem, §. D. de neg. gest. Solutio : Factum alienum non tollit obligationem , nisi creditor consentiat , seu creditor i satisfiat : quod contingit, cùm ei soluitur, vel cùm ipse creditor nouandi causa ab alio stipulatur, aut petit, his enim casib. non tantum extra-nei factum interuenit , qui soluit, aut iudicium accepit, aut nouationis causâ promisit, sed etiam voluntas , & factum creditoris, qui exegit, vel petiit, vel stipulatus est. In specie autem d.l. §. vltim. cùm ad duos socios negotium pertineret: vno prohibente, altero non prohibente , Titius negotium gessit. ergo is qui non prohibuit , meritò negotiorum gestorum Titio tenetur, nec debet liberari facto alieno, id est, eo quòd socius prohibuit ne Titius gereret: quoniam huiusmodi facto.i.prohibitione socij; non satisfit Titio creditor: nec dici potest, Titium consensisse, ac voluisse vnum liberari, eo quòd alter prohibuit gerere.

LVI. Quæro, an actio iniuriarum dissimulatio-ne eius qui iniuriam passus est, aboleatur.

Respondeo, aboleri, l. non solum, §. i. D. de iniuriis, §. vlt. Instit. cod. tit. Oppono : quoniam actio, quæ semel competere coepit , nuda voluntate non tollitur, l. Pomponius, §. D. de neg. gest. Solutio : Verba huius l. Pomponius , non sunt generaliter intelligenda, sed pertinent ad actionem negotiorum gestorum, de qua ibi tractatur. Est autem magnum discrimen inter actionem iniuriarum , & actionem negotiorum gestorum. actio namque negotiorum gestorum cum oriatur ex re & negotio gesto, non potest tolli nudo consensu : l. nihil tam naturale , §. De diu. regul. iur. actio vero iniuriarum ideo dissimulatione aboletur: quia non volenti,

K 5 sed

sed iniurio fit iniuria: nec videtur iniitus, qui dissimulat, ac de iniuria sibi facta non conqueritur.

L V I I . Quæro , an possit aliquis reprobare id quod semel probauit. Respondeo , quod semel probatum est, amplius reprobari non posse, l. Pomponius , 9. D. de negot. gest. l. cùm mulier, 47. D. solut. matrim.l. si vxor, 13. §. vltim.D. ad leg. Iuliam de adult.

Oppono: quia medici, oratores, grammatici, qui à Repub. semel probati, & in numerum recepti fuerūt, possunt reprobari, l. vt gradatim, 11. §. pen. D. de muneribus & honor. l. 2. C. profess. & med. Solutio: Non conceditur reprobatio nisi ex iusta causa, iusta autem causa est, veluti si quis negotia ab alio gesta probauerit, deceptus dolo gestoris, d. l. Pomponius, item iusta causa est, si hi, qui ad officium, aliquod promoti sunt, officio non funguntur, d. l. 2.

L V I I I . Quæro, an manumissus teneatur de eo quod in seruitute gessit, vel contraxit. Respondeo; non teneri, l. eum actum, 17. l. atquin, 19. §. 1. l. quæ vtiliter, 45. §. 1. D. de neg. gest. l. si cognati, 21. C. eod. l. 1. & 2. C. an seruus pro suo facto.

Oppono : quia si promiserit pecuniam domino, vt ab eo manumittatur, & manumissus non soluat, tenetur actione in factum, l. 3. C. eod. Præterea Iustinianus constituit, vt serui ex testamento ad libertatem peruenientes, rationem reddant eorum quæ in seruitute gesserunt, l. vltim. §. pen. C. de peti. hæred. Item orcinus libertus de peculio conueniri potest ob contractum in seruitute factum, l. 1. §. per contrarium ; D. de dote prælega. Solutio: Regulariter manumissus non tenetur ob ea , quæ gessit ante libertatem. sed excipiuntur quidam casus ex bono & æquo propter certas & speciales rationes,

nes, ut in specie d. l. 3. iniquum erat dominum & seruo & pecunia carere, cum spe pecuniæ post manumissionem recipiendæ eum manumisisset: proinde ex æquo & bono datur ei actio in factum contra manumissum, contra quem nulla actio ordinaria competit. in specie autem d. l. vlt. §. pen. libertates competunt ex beneficio Iustiniani. licet dubitetur, an valeat testamentum, in quo relictæ fuerunt. quod quidem beneficium Iustinianus concedere noluit cum detimento eius, cui serui rationes reddere debebant, Denique in d. §. per contrarium. orcinus libertus conueniri potest, non quia contraxit ante libertatem, sed quia peculum ei legatum fuit: obligatio namque peculiaris sequitur peculum. l. si quis seruum. 29. in prin. l. si ex duobus. 32. §. vlt. & ll. seqq. deposui. 38. §. vlt. D. de pecul. 1. §. si præcepto. D. quan. act. de pecul. an. est. Porro dicto §. per contrarium. videtur contradicere §. item hæres. d. l. 1. Sed hæc loca infrà conciliabo, cent. 4. quæst. 66.

LIX. Si libero homini, qui bona fide mihi seruit, mandem ut aliquid mihi agat: Quæro, qua actione eum conuenire possim. Respondeo, eum mihi teneri actione mandati. l. is qui, i 3. §. si libero D. commod. Oppono l. atquin. 19. §. si libero. D. de neg. gest. vbi dicitur agendum esse negotiorum gestorum, non mandati. Solutio: Distinguendum est. vtrum gesserit quasi ex necessitate seruili, cùm omnino putauerit se esse meum seruum, an volens gesserit, & sciens se esse liberum. quamvis nondum ad libertatem proclamauerit. Priori casu tenetur actione negotiorum gestorum: quia non valet contractus mandati, in quem non consensit, cùm gesserit quasi ex necessitate seruili. Posteriori casu,

quia

quia mandanti consensit , & voluit gerere, ideo tenetur mandati. Hanc distinctionem confirmant etiam verba d. l. atquin. §. si libero. Confirmatur etiam eadem distinctio sumpto argumento ex l. liber homo. 19. in fi. D. de acqui. rer. dom. vbi ex Labeonis sententia similis assertur distinctio , cum homo liber bona fide seruiens, iuslū eius cui seruit, adiit hæreditatem. etenim si quasi ex necessitate seruili adiit hæreditatem, possessori acquisivit, si sponte adiit , sibi quæsivit. Hoc argumentum eo maiorem vim habet , quod eiusdem Labeonis sententia refertur etiam in d. l. atquin. §. si libero.

L X. Si quid procuratori meo solutum fuerit me ignorante : Quæro, an eius proprietas mihi acquiratur. Respondeo , per procuratorem proprietatem etiam ignorati mihi acquiri. l. si procurator. rem. 13. D. de acquir. rer. dom. Oppono l. si ego. 24. D. de neg. gest. vbi Paulus ait, quod meo procuratori solutum fuit , non aliter meum fieri , quam si ratum habuero. Solutio : Distinguendum est inter verum procuratorem habentem mandatum, & falsum procuratorem carentem mandato. vbi enim mandatum fuit, non requiritur ratihabitio. sed cum mandatum cessat , ratihabitio est necessaria , quod autem in d. l. si procurator. agatur de vero procuratore, & in d. l. si ego. de falso procuratore. ex verbis legum perspicuum est. nam Neratius in l. si procurator. ait. *emexit mandato meo.* Paulus in l. si ego inquit, *quia procurator dumtaxat negotium gessit.* quod perinde est , ac si diceret, quia procurator mandato caruit. eum vero qui mandato caret, quamquam propriè vocatur negotiorum gestor, tamen quandoque appellari procuratorem , docuimus quæst. 35. huius centuriæ.

L XI. Si

L X I. Si tutor postumo datus sit : Quæro, non naro postumo , quæ actio contra eum detur. Respondeo, non agi tutelæ, quia nullus tutor dici potest, sed negotiorum gestorum. l. cùm pater. 29. D. de neg. gest. l. si nemo tutorum. 19. §. vlt. D. de testam. tut. l. i. §. si quis. D. de eo qui pro tuto. Oppono l. pen. D. de tut. & ration. distrahen. in qua l. Paulus ait, neque tutelæ , neque pro tutore, neque negotiorum gestorum agi posse.

Solutio. Non datur quidem actio negotiorum gestorum directa, sed tamen datur vtilis. quod Paulus eodem loco significauit, subiiciens verba illa , & ideo in eum vtilis actio dabitur. intelligit enim vtilem actionem negotiorum gestorum.

L X I I. Si mater pecuniam accipiat à debitore filiæ impuberis cuius negotia gerit: Quæro, an debitor liberetur. Respondeo, debitorem filiæ, qui non soluit creditor, sed matri eius, ea solutione non liberari. l. liberto. 31. §. pen. D. de neg. gest. Oppono l. filiæ. 88. D. de solut. vbi argentarij, qui matri soluerunt pecuniam redactam ex venditione rerum ad filiam pertinentium , ea solutione liberantur , nisi dolo malo soluerint, & mater non sit soluendo.

Solutio : In hac specie argentarij matri soluentes ideo liberantur : quia cum matre, non cum filia contraxerant, id est, res filiæ vendendas à matre acceperant : ideoque erant potius debitores matris, quam filiæ.

L X I I I. Si quis negotium sibi cum alio commune gesserit, & impensas in illud negotium commune fecerit : Quæro, qua actione eas impensas ab eo repetere possit , cum quo negotium commune habet.

Respon

Respondeo distinguendum esse, vtrum negotium possit separatim & per partes geri, nec ne. Si per partes geri possit, veluti si quis à debitore communi solidum exegerit (potuit enim partem tantum pecuniae sibi debitæ exigere:) videntur esse plura negotia: proinde pro ea parte, quæ ad alium pertinet, agit contra eum, & inuicem ei tenetur aetione negotiorum gestorum. Quid si negotium non possit geri per partes, sed necessariè geratur in solidum, veluti si quis seruum communem noxali iudicio defenderit (cogitur enim eum in solidum defendere. l. 4. D. si ex nox. causa agatur:) hoc casu datur actio communi diuidendo: quoniam hoc casu verè est vnum negotium commune. l. 6. § siue autem. D. communi diuidendo. Oppono l. liberto. 31. §. vlt. D. de nego. gest. vbi cum litigaretur de aqua, id est, de aqueductu (nam aquæ appellatione ibi significatur seruitus aquæ ductus, ut in l. si communem. 10. D. quemadmo. seruit. amit.) vnis communem causam defendit, & impensarum in communem litem à se factarum partem repetit aetionem negotiorum gestorum: cum tamen res sit individua, ius scilicet aquæ ducendæ. l. viæ. 17. D. de seruitut. ideoque secundum regulam suprà traditam videatur esse agendum communi diuidendo, non negotiorum gestorum: quia cum res sit individua, non potuit pro parte defendi. Solutio: In hac specie non potuit dari actio communi diuidendo: quoniam aquæ ductus, vel alia seruitus non venit in hoc iudicium. immo communio iuris separatim & per se considerati non potest intelligi. l. arbor. 19. §. si per eundem. & §. vltim. D. communi diuidendo. etenim per se nihil est, cum nihil aliud sit quam prædij qualitas. l. quid aliud. 86. D. de verbor. signif.

vnde

vnde seruitus per se nec in bonis nostris esse, nec extra bona dici potest, l. 1. D. de vſu & vſuſru.lega. Hac igitur ratione, cūm de seruitutibus non possit agi communi diuidendo, necesse est vti actione negotiorum gestorum : Secundò oppono l. 3. C. de nego. gest. vbi hæres ex parte, qui vniuersum debitum pignoris liberandi causā soluere coactus est, partem repetit à cohærede vel actione negotiorum gestorum, vel familiæ erciscundæ. & glossa quædam interlinearis in libro manu scripto rectè supplet, *vel communi diuidendo* : quoniam horum iudiciorum eadem est ratio, l. 6. §. cætera. D. commu. diuid. atqui causa pignoris est indiuidua, l. his con sequenter, 18. §. Celsus, & §. cūm vnuſ, l. hæredes, 25. §. idem obſeruatur. D. famil. ercisc. l. rem hæreditariam, 6§. D. de euictionib. ergo venire debet in iudicium familiæ erciscundæ, vel communi diuidendo, non etiam negotiorum gestorum.

Solutio : In specie d.l. 3. duplex est obligatio: altera principalis, pecuniæ creditæ: altera accessoria, pignoris; quarum illa diuidua est, hæc indiuidua. quocirca pars à cohærede potuit repeti & actione negotiorum gestorum, quatenus obligatio, ex cuius causa solutum fuit, diuidua erat: & familiæ erciscundæ, vel communi diuidendo, ratione pignoris, quod hæres ea solutione luere voluit.

LXIV. Si quas res sponsus sponsæ donare volebat, pater aut mater puellæ acceperit: Quæro, qua actione filiæ vel hæredi eius teneatur. Respondeo, neque mandati neque depositi agendum esse, sed negotiorum gestorum, l. fideiussor. 32. §. 1. D. de neg. gest. Oppono l. die 25. in princ. D. depos. vbi Papin. etiam hæredi puellæ contra patrem, qui res accepit, dat

dat actionem depositi. Solutio : In specie d. l. dic virgo erat præsens, eique res fuerunt à sponso oblatæ : ideoque pater accepit voluntate filiæ : propter quam voluntatem filia videtur breui manu res accepisse, & apud patrem deposuisse. In specie vero d. l. fideiussor. §. i. mater ignorante virgine res accepit : quare cum nullus fuerit consensus virginis, non potest videri res à sponso accepisse, & apud matrem deposuisse.

LXV. Si quis negotia aliena administrans, pecuniam in usus suos conuerterit : Q[uod]ero an eius sumimæ usurpas, & quas usurpas debeat. Respondeo, eum præstare maximas, id est, centesimas usurpas: quoniam ob licentiam, qua abutitur, dum sibi numeros alienos accipit, maximis usurpis vice pœna subiicitur, l. qui sine. 38. D. de neg. gest. Oppono, quod dicitur in l. idemque. 10. §. si procurator. D. mandati. cum quis pecuniam alienam in suos usus conuertit, eum conueniri in usurpas, non maximas, sed modo legitimo in regione frequentatas. Solutio : Distinguendum est inter negotiorum gestorem qui mandato caret, & procuratorem qui domini mandato negotia administrat: nam procurator eas usurpas præstat, quæ in regione frequentantur: negotiorum autem gestor debet maximas usurpas. Differentiæ ratio perspicua est; grauius enim peccat is qui sponte sua domino ignorantे negotia gerit, quam is qui mandato domini ad ea accedit: & minorem in his negotiis ac rebus domini auctoritatem habet negotiorum gestor, quam procurator: ideoque magis ignoscimus procuratori, qui quodammodo habet voluntatem domini, quam negotiorum gestori, licet enim dominus procuratori non mandauerit, ut pecunias conuerteret in usus

vsls suos , tamen mandauit vt pecuniarum curam haberet, & eas administraret: cùm negotiorum gestori neutrum mandatum fuerit.

LXVI. Si ædes sint duobus dominis communes: Quæro, vtrum vñus dominus possit damni infecti cauere pro sua tantum parte , an cogatur cauere in solidum. Respondeo , non cogi cauere in solidum, sed & pro sua tantum parte cauere posse, l. si communes, 40. D. de neg. gest. l. 6. si dñmi infecti. D. commun. diuid. Oppono : quia nisi caueat in solidum, aduersarius mittetur in possessionem l. 6. §. fin. in stipulatione, 23. D. de damno infect. ergo frustra cauet pro parte, cùm ea cautione non vitet missio- nem aduersarij in possessionem , quorsum enim cautio de damno infecto , nisi vt aduersarius non mittatur in possessionem ædium , quarum nomine cautio desideratur ? Solutio : Hæc l. in stipulatione potest intelligi de ædibus vnius domini: vt dicamus quemlibet eatenus cauere debere, quatenus dominus est; proinde eum, qui solus est dominus in solidum, cauere in solidum: eum verò, qui ex parte dominus est, cauere pro sua parte. Quod si placet hæc legem sic interpretari , vt eâ contineantur etiam ædes communes pluribus: dicendum est, etsi aduersarius mittitur in possessionem , tamen cautionem ab uno ex dominis ædium præstitam , vtilem esse, & ei proficere: quoniam aduersarius non mittitur in possessionem totarum ædium, sed tantum eius partis, pro qua cautum non fuit, si igitur vñus dominus pro sua parte cauit, satis sibi prospexit, quamvis socio suo non prospexerit.

L Ex tit.

Ex tit. Quod metus causa.

LXVII.

Qværo, an velle dicatur is, qui velle coactus est; utputa si quis coactus sit vxorem ducere, an valeant nuptiæ coactæ, quæ non possunt esse sine consensu. Respondeo, voluntatem coactam, esse voluntatem. idcirco qui metus coactus adiit hæreditatem, fit hæres, & eget restitutio-
nem. l. si mulier. 21. §. penult. D. quod metus
causa. l. si metus 85. D. de acquir. hæred. & filius qui
patre cogente duxit vxorem, quam sponte sua non
duxisset, contrahit matrimonium, l. si patre 22. D.
de ritu nupt. Oppono: quia necessitas & vis est
contraria voluntati. l. i. D. quod metus causa, con-
traria autem simul consistere nequeunt. Solutio:
Considerandæ sunt duæ voluntates, una prior, alte-
ra posterior vi. Cùm enim aliquis cogitur velle: an-
tequam cogeretur, nolebat. vt in specie, quam supra
proposui, filius antequam cogeretur à patre, nole-
bat vxorem: postea coactus voluit, sunt igitur duæ
contrariæ voluntates, velle manere cœlibem, &
velle vxorem. Harum voluntatum priori vis est
contraria, ideoque eam voluntatem tollit. sed non
est contraria voluntati posteriori, immò eam effi-
cit. Quapropter recte dicimus, hæc duo simul con-
sistere, vim ac posteriorem illam voluntatem, quæ
per vim effecta est. Rursus oppono: quia si quis
coactus adiit hæreditatem: siue sit sui juris, non fit
hæres: siue sit seruus, non facit dominum hæred.
l. 6. §. vlt. D. de acquir. hæred.

Solutio: In specie huius §. vlt. ideo non valet adi-
tio: quia hæres scriptus, cùm adire cogeretur, fallens
adiit, id est, simulans se velle adire, cùm re vera nol-
let. aliud autem est, aliquem coactum & inuitum
facere; aliud est, aliquem coactum & volentem fa-
cere:

cere : sicut aliud est : rem alienam per vim rapere; aliud est, metum domino incutere, & efficere, ut res sibi à domino detur, nam hoc casu dominium rei acquiritur, licet restitui debeat ex edicto quod metus causa: sed priori casu raptor non acquirit dominium rei raptæ. *X aide in pag. 771.*

LXVIII. Si quis metu infamiæ aliquid promiserit vel dederit: Quæro, an possit id recipere per actionem quod metus causa. Respondeo: metum infamiæ non pertinere ad edictum quod metus causa: quo continetur tantum iustus metus: veluti mortis, aut vincularum. l. nec timor. 7. in princ. D. quod metus causa. Oppono: quia metus infamiæ viris bonis maior esse debet, quam metus mortis, ideoque ad hoc edictum pertinere debet. l. isti. 8. §. pen. eod. tit.

Solutio: Distinguendum est inter falsam infamiam vel criminacionem, & delictum importans veram infamiam. Metus infamiæ, id est, criminacionis, ut conuicij & famosi libelli, non dat restitutionem: quasi vir bonus falsos rumores contemnere debeat. sed metus criminis admittendi, iustissimus est, ut in specie. d. l. 8. §. penult. magis vir bonus timere debet stuprum quam mortem. nam delictum omnino est fugiendum, etiam ei, cui non importat infamiam. etenim qui vi patiuntur stuprum, non notantur infamia. l. i. §. remouet. D. de postulando. Iurisconsultus tamen in d. §. penult. docet satius esse mori, quam per vim stuprum pati.

LXIX. Si quis in adulterio vel furto deprehensus pecuniam dederit, ut se à periculo redimeret: Quæcio, an hebeat eius pecuniæ repetitionem.

Respondeo, eum non posse repetere: quia turpiter dedit: hoc enim casu non tantum in accipien-

L 2 tis

tis, sed etiam in dantis persona turpitudo versatur l.4. in princ. D.de condic^t. ob turpem causam. Oppono l. 7. & 8.D.quod metus causa, vbi datur ei repetitio. Solutio : Distinguendum est inter conditionem ob turpem causam, & actionem quod metus causa. In condicione ob turpem causam spectatur , an turpiter datum sit : ei namque negatur illa actio qui turpiter dedit. l.3. D. de condic^t. ob tur. cau. In actione autem quod metus causa, non queritur an turpiter sit datum necne, sed an metu illato datum sit.d.l. 8. Quamobrem in specie proposita, adultero vel furi denegatur condic^tio ob turpem causam quia turpiter dedit : non tamen dene- gatur actio quod metus causa; quia etsi turpiter de- dit, nihilominus tamen verum est, eum iusto mor- tis aut carceris metu perculsum dedisse.

L X X . Si quis existimans se de possessione deie- ctum iri, non expectauit deiici, sed profugit: Quarto an vi deiectus videatur. Respondeo , vi deiectum non videri.l.metum 6.in princ.D.quod metus cau- sa. Oppono l. non solum. 33. §. si dominus. D. de usurp. & usucap. vbi dicitur eum deiectum videri.

Solutio : distinguendum est , vtrum venientes armatos viderit, an eos venire ex aliis audierit.nam conspectus rei timendæ auget timorem. quo circa si eos viderit & profugerit, vi deiectus esse videtur. sed si tantum audiuit : non videtur vi deiectus, nisi armati postea veniant : & possessionem occupent: quod si fecerint, apparebit possessoris fugientis ti- morem non fuisse inanem:l.1.§.idem. Labeo,l.3.§. si quis & §.seq.D.de vi & vi arm. Porro notandum est,in d. §. si dominus:non esse legendum existima- uerit, vt in libro Florentino legitur : sed extinuerit, vt in quibusdam libris scriptum est.

L X X I.

LXXI. Si quis coactus sit seruum suum manumittere. Quæro: an ei succurratur ex edicto quod metus causa. Respondeo. succurri, l. metum. 9. §. idem Pomponius, D. quod metus causa. Oppono: quia aduersus libertatem nulla restitutio datur. l. & eleganter. 7. in princ. D. de dolo. l. si ex causa 9. §. vlt. D. de min. toto tit. C. si aduersus libertatem. Solutio: Ita succurritur ei qui coactus est manumittere, ut data libertas non rescindatur, non enim datur restitutio contra manumissum: sed actio quod metus causa, quæ est in quadruplum, in eum qui coegerit manumittere, per quam actionem consequetur quadruplum pretij, quo seruus ille aestimatur. Iterum oppono: quia manumissio coacta non valet: ergo non est opus restitutione. l. ille 9. l. si priuatus 17. in princ. D. qui & à quibus. Solutio: Regulariter manumissio coacta valet, sed excipitur, nisi ipse seruus dominum coegerit, ut ab eo manumitteretur. d. l. ille. item excipitur, nisi populus coegerit. d. l. si priuatus.

LXXII. Quæro, utrum actio quod metus causa, sit in personam. Respondeo, esse actionem in personam, §. præterea Instit. de actionibus. Oppono l. metum, 9. §. vlt. D. quod metus causa. vbi diserte dicitur hæc actio esse in rem scripta. Solutio: Verbum *in rem*, est homonymum: atque hæc actio non dicitur esse in rem ut rei vindicatio: sed ut pactum in rem dicitur. quod est generaliter conceputum, adeò ut pertineat non solum ad paciscentem, sed etiam ad successores. l. iurisgentium, 7. §. pactorum. D. de pactis: & ut doli clausula dicitur esse in rem concepta, quia comprehendit dolum non solum promittentis, sed etiam successorum. l. §. D. vñfr. quemad. cau. ita etiam actio quod metus cau-

sa dicitur esse in rem, quia competit non solum contra eum qui metum incussum, sed etiam contra alios ad quos res per vim & metum extorta peruenit. Non propterea tamen est actio in rem, quatenus actio in rem opponitur actioni in personam.

Ex tit. De dolo malo.

LXXXIII.

Quarto, quid sit dolus. ¶ Respondeo, Seruium ita definiuisse. Dolus malus est machinatio quædā alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, aliud agitur, nam & G. Aquilius dolum ita definiuit, cum aliud sit simulatum, aliud actum, ut scribit Cic. lib. 3. de nat. deorum & li. 3. de offi. sed Labeo hanc definitionem reprehēdit dupli argumēto: quia neq; conuenit omni dolo, neq; soli dolo, proinde non reciprocatur cum re definita. Non conuenit omni dolo malo: quia interdum dolus adhibetur aperte sineulla simulatione. Non conuenit soli dolo malo, quoniam interdum bona fide aliud agimus, aliud simulamus: veluti cum medicus propinans pharmacum, simulat, ac fingit aliud esse quam reuera sit: quod facilius sumatur ab egroto. Itaque ipse Labeo aliter definiuit dolum malum, nempe omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Vlpianus autem Labeonis sententiam & definitionem probat. l. 1. §. dolum. D. de dolo. ¶ Oppono: quia idem Vlpian. in l. iurisgentium. 7. §. dolo. D. de pactis, refert eandem definitionem, quam modo attulimus ex Seruio, eamque attribuit Pedio, ac probat. Eadem igitur definitio tribuitur Seruio, & reprobatur in d. §. dolum. necnon tribuitur Pedio, & probatur in d. §. dolo. Solutio: Quoniam definitio non per

sc

se spectari , sed ad rem definitam referri debet : idcirco eadem definitio , si tribuatur suo definito recta est: si de alia re dicatur, repudiari debet. Exempli gratia , si quis quærat, an hæc sit bona definitio, voluntatis nostræ iusta sententia de eo , quod quis post mortem suam fieri velit : Distinguendum est. nam testamentum hoc modò rectè definitur : contractus autem non rectè. Hæc igitur est bona definitio. testamentum est voluntatis nostræ , &c. hæc autem est mala definitio : contractus est voluntatis nostræ,&c. atqui utrobique definitio est eadem.sed res definitæ sunt diuersæ. Sic in quæstione proposita , Pedius rectè definiuit : quia non definiuit dolum generaliter acceptum , sed pactum dolo malo factum. pactum dolo malo fieri non potest sine dicta simulatione. Seruius autem & Aquilius male definiuerunt dolum in genere. Quamuis igitur ea definitio non reciprocetur cum dolo malo , tamen reciprocatur cum pacto per dolum facto. quamobrem pactum ita rectè definitur : dolus autem male definitur.

L X X I V . Quæro , an actio de dolo concurrat cum aliis actionibus. ¶ Respondeo , esse actionem subsidiariam , quæ ita demum datur , si deficiant alia omnia remedia. l. 1. §. verba. & §. ait prætor. D.de dolo.l.2.C.eod.tit. ¶ Oppono: quia si fideiuss. satisficerit creditori , & ab eo acceperit pignora, quæ reus creditori dederat, tum debitor fideiussori totum debitum offerat: fideiussor debitori pignora restituere debet.eoque nomine tenetur de dolo,l.1. C.eod. atqui hoc casu certum est , debitori contra fideiussorem competere actionem mandati,l.si mandat. Titij, 59. §.1. D.mand.l.2. D.de pignorib.ergo actio mandati,& actio de dolo concurrunt. ¶ Solu-

tio : Quod dicitur in d.l.i. C. de dolo fideiussorem posse de dolo conueniri: sic intelligendum est: non quòd conueniatur actione de dolo prætoria , quæ actio est subsidiaria : sed quòd de dolo conueniatur actione mandati , quæ cùm sit actio bonæ fidei, in ea inest actio de dolo, vt numerus ternarius inest in quaternario. In omnibus enim actionibus bonæ fidei, inest actio de dolo, l. & eleganter, 7. §. non solum , l. si quis affirmauit, 9. in princ. D. de dolo, sicut etiam in eis inest exceptio dolii, l. et si ideo, 21. D. solut. matr. Nam bona fides & dolus malus opponuntur l. non debet 11. in fin. D. de dolo : quare si actio sit bonæ fidei, dolus ea actione coercetur. Hac ratione iudicia , quæ à nostris auctoribus vocantur bonæ fidei, à M. Tullio, lib. 3. de natur. Deor. appellantur iudicia de fide mala, id est, de dolo. Similiter in l. si quis, 14. §. si cui, D. de religio. actio de dolo accipitur pro actione mandati , atque ita locum illum cum l. si vero non remunerandi , 12. §. vlt. & l. seq. D. mand. conciliabo infra Cent. 4. q. 86. Similiter in l. si seruus. 21. in princip. D. de euict. Vlpianus ait de dolo agi posse , cùm intelligat actionem ex empto, non actionem subsidiariam de dolo. Ex iis quæ diximus, notandum est d.l.i.C.de dolo coimodiūs collocari potuisse sub tit. mandati. quamquam potuit etiam poni sub titul. qui non inscribitur specialiter de action. dol. pr. sed generaliter de dolo, quia actiones ex cōtract. nominatis habent propria nomina , idcīrcō generalis appellatio præscriptis verbis tributa est specialiter actionibus innominatis , id est , quæ carent propriis appellatiōnibus, quia descendunt ex contractibus innominatis, tunc enim solemus nomen generale attribuere speciei, cùm nomen speciale desideratur, l. mortis causa

causa capit, 3 i. in prin. D. de mort. cau. donat. Iterum oppono : quia actio de dolo concurrit cum actione quod metus causa. leg. item si cum. 14. §. eum qui. D. quod metus causa. Solutio : Hoc est speciale : quia sicut actio de dolo tum datur , cum actiones aliæ non competit , vt probatum suprà fuit : ita etiam actio quod metus causa , non datur nisi aliis cessantibus, d.l. item si cum. §. in causæ. quo- circa cum actio de dolo , & actio quod metus causa , pari passu ambulent , & sint æquè subsidiariæ: dubitati merito poterat, dolo malo & metu adhibito , vtrum de dolo agendum sit , an quod metus causa , cuius dubitationis tollendæ causa , merito placuit utramque actionem concedi : præsertim cum certi iuris sit , actionem de dolo non solùm dari , si alia actio non competit, sed etiam si dubitetur an competit , nec ne. l. & eleganter , 7. §. non solùm , D. de dolo.